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Abstract

Nowadays, the Internet of Things (IoT) is developing rapidly and vastly expanding in

scale. Along with its development are the technologies behind which create the eco-

system based on the Internet backbone to collect and process the data from sensors

(or ‘things’) to end user which need to be implemented according to their applications.

As the IoT is a target to many fields of application and its tension is to update the

existing infrastructures in order the upgraded system can be connected to the

backbone internet with minimal efforts included cost and installation.

The goal of the thesis is to design and implement a system that retrieves the data from

the smart power meter and send collected data through IoT network using common

current technology such as LoRa to a custom back-end server. On the other hand, the

custom back-end server will be implemented in such a way that it can prepare the

collected data and prepare reception data for home automation systems, in which

running on a standardized protocol for home automation such as KNX.

KEYWORDS: LoRa, LoRaWAN, Home automation network, sensor in IoT

network, KNX, Power meter.
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Chapter 1

Introduction

1.1 Purpose and structure of the thesis
The purpose of the thesis is to analyze the current situations of power monitoring in

households in the Czech Republic with power meter as well as the using of the home

automation system to regulate the power consumption for users/customers or

utilities. Base on the analysis, advantages, and disadvantages of the current systems

will be considered and evaluated for figuring out current problems, thus, the proposed

solution will follow on for solving the problems. The aim of the proposed solution is

to focus on the application of IoT technologies for transferring the data from power

meter to end customer, specified in this thesis as a home automation network (HAN).

The proposed solution deals with the breaking data into several data streams with

several data protocols used across the data transfer procedure. The solution is not

only dealing with how to transfer the data from the power meter to the Internet but

also resolving the data from the Internet to the HAN. During the implementation of

the design, there are some studies about a couple of fields and technologies are

included such as LoRaWAN network, KNX home automation standards, and KNX IP

protocol.

Chapter 1 – Introduction. This chapter is an introduction of materials and tools used

for building the project on a hardware point of view as well as software.

Chapter 2 – Analysis of network and technologies. This chapter focuses on studying

of current network and technologies using on the internet of thing and home

automation network. In the chapter, the detail study cases for current usages of

power smart meter with current IoT and HAN network are discussed in detail. This

analysis helps to figure out the problems existing in the current infrastructures and

create a basement for the next chapter in the design proposition.

Chapter 3 – Motivation and proposed design. Regarding the problems found in

chapter 2, this chapter continues the study and analysis about integrating power

meting into home automation network with real-life demands. The study included the

motivation to solve the current problem of monitoring power consumption for some

critical properties in the Czech Republic and following by the proposed solution. The

proposed solution comes together with the suggested design for solving the problem

in which the LoRa technology is invoked to deal with current obstacles.

Chapter 4 – LoRaWan technology and application. Inherited from chapter 3, in this

chapter, the study of LoRaWAN technology is considered in order to cover all crucial

features which are for the implementation of LoRaWAN with the power meter. On the

other hand, the first part of the implementation for the proposed design in chapter 3

is explained in detail.

Chapter 5 – KNX and application. In this chapter, the study and discussion about KNX

will be carried out in order to classify one of the most common technology used in

home automation and advanced metering infrastructures (AMI). Following the study

is the detail explanation of the second part of implementation for the proposed

design.

Chapter 6 – Conclusion. The final discussion about the project for the proposed

solution and design.
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1.2 Hardware and software overview
In order to retrieve data from the power meter, the extra system on chip-based board

(exchange board) is used for this purpose and connect with the meter via standard

optical port (IEC 62056) by the optical-serial converter. On the other side, the board

connects with LoRa module through the UART interface. The list of elements and their

descriptions are listed below.

List of elements used to construct the hardware part:

• Digital power meter Landis-Gyr E350 used for measuring power consumption

and other electrical quantities such as electric-current, voltage, frequency,

power factors, etc. This meter is equipped with the optical port for purpose

of external communication with other devices. In this project the optic – USB

adapter is used for serial communication with the exchange board.

• Olinuxino – RT5350F is an embedded computer used as an exchange system

for collecting data from the power meter and sending data to LoRa module

for on-air transmission.

• LoRa module with RN2483 chip is used for sending data over the air to

LoRaWAN network.

➢ Digital power meter Landis-Gyr E350 provides the measurement of power

consumption and other electrical quantities in household grids and it support data

read-out of data through many communication ports such as Ethernet, RS485 and

Optical port.

Figure 1. The sample power meter for data reading

➢ Olinuxino – RT5350F is system on chip-based board which is used in this

project as an exchange board for retrieving data from the power meter and then send

them to LoRa module for over air transmission. The board using RT5350F system on

chip (SoC) which has enough power to run a small embedded Linux operating system

on it and performing scheduled communication for power meter read-out and LoRa
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transmission. The board supports two serial ports (UART) for communication with a

power meter and LoRa module.

Figure 2. Olinuxino RT5350F EVB as exchange board

➢ LoRa module RN2483 provides dual-band 433/868Mhz based on LoRa

Technology, the module is acquired with UART serial communication for interfacing

with exchange board.

Figure 3. LoRa RN2483 end device

• Software tools for the projects are used by the following

components:OpenWrt: Linux operating system for embedded devices and it

is installed on RT5350F.

• Lua Scripting: This scripting language is used for creating the scripts which are

running on RT5350F exchange board. These scripts response for reading the

data from power meter and forward them to LoRa module for on air

transmission.

• Python: This scripting language is used for creating the scripts which are

running on virtual host machine with CentOS 7.0 server operating system.

These scripts represent the implementation of network server, KNX server

and Client
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Chapter 2

Analysis of Networks and Technologies

2.1 Overview of a smart power meter
The smart power meter is the next generation of an analog power meter, its functions

is inherited from analog one that measures the consumption of electrical power (some

other case even with water and gas consumptions). It is called ‘’smart’’ because it is

not only simply measuring the power consumption but also can collect data in

intervals of an hour and transfers that information at least daily back to the utility for

monitoring and billing. Smart power meter enables two-way communications

between the central system and itself. Unlike home energy monitor, smart meters can

gather data for remote reporting. Communication between smart power meter to the

network can be done via fixed connections or via wireless. Before going more into the

technical specification of power meters, there are some several important benefits

that smart power meter brings to users (customers) and power companies.

In this section, the general architecture of a smart power meter is considered. It is not

only concern about hardware specifications but also an emphasis on the aspect of

communication protocols. The figure below demonstrates the typical hardware of a

smart power meter.

Figure 4. Hardware demonstration of smart power meter

On hardware point of view for communications, smart meters are designed to have

local communication for HAN and long ranged communication for Internet or IoT

network. For local communication with HAN systems or terminals, typical standards

are used such as USB/WIFI, Serial communications (USART, UART), two-wire

communications. On the other hand, for long-range communication, radio frequency

is implemented using such technology like LoRa, WiMAX, Sigfox, etc or mobile

network like EDGE, LTE.
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On the aspect of communication protocols, there are many protocols are used for
different purposes. For example, if the power meter is required to connect to the
HANS system, it can use wire/wireless protocol such as Bluetooth, Zigbee, Z-wave,
DSLM/COSEM, KNX, etc. On the other hand, if the power meter is needed to connect
to neighbor devices (in long-range communication) or to utilities it can use
DSLM/COSEM, internet gateways. Currently, in the Czech Republic, the most common
installed version of the power meter is only IR header, then GPRS/EDGE. Other
communication technologies such as Ethernet, RS485 KNX, DLSM/COSEM could be
used in next years. In near future will be the IR interface unlock for common users
using. They could use their own interconnection to this interface.

2.2 Home automation network

A home automation network is a network where electrical devices in a home are

connected to a central system that automates those devices under user inputs. As the

technologies have been changing, those electrical devices are added together with

sensors and connected to the Internet. Thus, users can remotely monitor, scheduling,

controlling those devices according to their needs. The futures of those devices are

going into next states where they are becoming smart, which mean these devices can

communicate with each other and make their own decision based on the usage of

users or by the conditions of the environment around them. The typical of HAN

network is shown in the figure below.

Figure 5. The topology of the HAN network

From figure 1, the typical communications of HAN to users are through Internet

gateway such as routers or through mobile networks such as 3G, 4G networks and

toward the backbone network of the Internet. The central processing unit of HAN

network is designed to communicate with sensors and actuators inside a building or

house through many communication protocols from wired to wireless methods such

as Ethernet, Serial ports, Z-wave, Zigbee, Bluetooth, etc.

Base on its architecture, the HAN is constrained for a single home or a building thus

causes several disadvantages on its functions:

• The data from the HAN network is streaming data and required the gateway must

be connected to a high-speed internet connection. Besides that, the connection

to the Internet is totally depended on the Internet backbone network.

• Extending the scale of the network is limited by communication protocols. For

example, the internal devices (sensors, actuators) are connected with the central


[…]

LoRaWAN cloud services and stored them as desired format. The second part of the
KNX server response for converting stored data (IEC62056 standard) to KNX standard.
After that, the clients (or users) can access these data under the KNX standard which
is compatible with the KNX system that they are using.

Beside that, among several existing wireless solutions such as 3G/4G, GSM, Zigbee, or

other protocols, the advantages of using LoRaWAN network for this design is to

reduce the complexity of the system as well as the effort of installation for the

customer. Thanks to the LoRaWAN protocol characteristic, the data is transferred

from power meter to the application server remotely and securely. By defining the

data collected from the sensor node (power meter) into the custom format, we can

later extract the data on application according to our need.

The combination of a smart power meter with LoRaWAN flatform gives mobility to the

smart power meter. It means the installations procedures for Smart power meter is

reduced thus reduces the cost as a result. For example, installation of smart power

meter does not need to be closed or in a range of existing infrastructures. Using IoT

network ( LoRaWAN network in this design) as independent flat-form helps to separate

the power meter with constrained connections with the existing network. For

example, the power meter is not obligated to connect to the central controller of the

HAN system or connect to data concentrators/collectors in the bus-based system

(DLSM/COSEM, KXN, M-BUS…).
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As LoRaWAN flat-form is connected through bridge microcontroller boards, it provides

easier upgrade method for existing network because most of the smart power meter

support common communication standards (referred to serial and optical ports).

The data acquisition and processing are handled through LoRaWAN system providing

a separated data plan for a smart power meter. Therefore, users or utilities, can access

the data independently and support cross flat-forms.

From the design, it is important to take in to account the transmission parameters of
LoRa physical layer since these parameters will influence the design and application.
These parameters decide the power of transmission (link-budget), communication
rages, quality of transmission (data rate, time on air), size of the network. In this
design, there is only one end device (one power meter) considered, thus the effect of
these parameters on the size of the sensor network is not deeply concentrated.
However, for the future work and application, the parameter selection will have huge
impacts on the designs such as a number of transferred by accepted for each devices
(due to on-air time) or qualities of the received signal and also the size of the network
(related to the duty cycles).
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APPENDIX

A. EXCHANGE BOARD WITH POWER METERIMPLEMENTATION

DETAILS
In this section, the detail implementation of the power meter with the exchange
board RT5350F will be discussed.
The power meter communicated with the exchange board with the following settings:
The RT5350F Exchange board uses the serial USB communication power denoted as
ttyUSB0 with the standard of RS232 with the following configuration:

• Baudrate: 300 bits/s

• Data bits: 7 data bits

• Parity: Even Parity

• Stop bit: 1 stop bit

• Flow control: off
For read-out procedures, it is necessary to initialize the communication with the
power meter by using the sending 2 commands below before the power meter release
its data:

1. RT5350F sends Querry string: “/?!\r\n” (HEX: 0x2f,0x3f,0x21,0x0d,0x0a)
2. Meter responses number of model: /LGZ4ZMF100AC.M26
3. RT5350F sends read-out request command: 0x06,0x30,0x30,0x30,0x0d,0x0a

(Hex), This command indicates that we want to read the data from the power
meter

4. Meter starts to response with the data.
5. When the readout phase is terminated, the last character from the meter will

be “!”

The readout data from the meter can be seen as the following format:

Read-out failure prevention: During the read-out phase, there is a probability of
failure which causes the interrupted/missing data from the power meter. This failure
happens unpredictably because of many reasons, such as internal interrupt from the
power meter, the serial transmission failed (since no follow control), etc… It means
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that the RT5350F exchange board would not fully collects data (they will never reach
the terminated character “!” from the meter). Therefore, it is necessary to provide a
mechanism to prevent this behavior. Particularly, in this work, by experiment on read-
out behavior, there is a retry mechanism implemented. If the read-out for the first
time is not successfully done, it will retry to read after 10 seconds. With this
mechanism, we always can collect data with full cycle (mean that we always catch the
character “!” at the end).
The following piece of code will represent the main cycle of read-out which is
implemented on RT5350F exchange board.

B. LORAWAN IMPLEMENTATION DETAILS
In this section, the detail implementation of LoRa unit which is connected to exchange

board RT5350, and responses for transferring data through LoRaWan communication

with the gateway.

The LoRa board is locally connected with exchange board RT5350 through the serial

port with RS232 standard denoted as ttyS1 with the following configuration:

• Baudrate: 57600 bits/s

• Data bits: 8 data bits

• Parity: No parity

• Stop bit: 1 stop bit

• Flow control: off

The parameter selection for LoRa on-air transmission is shown as:

• Spreading Factor: 9

• Bandwidth: 125kHz

• Coding Rate: 4/5

• Bit Rate: 5000 bps

• Payload core data: 15 Bytes (figure 27)

• Preamble length: 8 Bytes

• Frequency 869.525 MHz

• LoRa mode: Mode A (no ack after sending data)

• Duty cycle: 1%

• APB activation
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• ADR (Adaptive data rate) turned on

• Transmit power: 14dBm

Calculated on air time for transmisstion based on formular from section

4.2.2 and used two referenece tools:

• LoRa Modem Calcuation tool (program embedded in attached CD)

• Online On air time calculator

https://www.LoRatools.nl/#/airtime

The time on air corresponded with selected parameters is:

• Time one Air (ToA): 144.38 ms

• One message can ve send every 14 seconds.

Figure 40. LoRa Online Calculator

https://www.loratools.nl/#/airtime
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Figure 41. LoRa Software calculator

C. SERVERS IMPLEMENTATION DETAILS
Applications server contains two part which are implemented on the same virtual

machine (Linux Cent OS):

• Network Server for receiving data from LoRaWan, in detail the cloud

service(3rd party API) and pushes the data to this server. Main responsibility of

this server is to received data from LoRaWan and prepare it to the application

server

• Application server response for collect prepared data from network server and

interfacing the data with the HAN network by using the same protocol. In this

case is KNX/IP protocol
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