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Assignment:

The assignment has standard difficulty for master thesis and leads to an attractive and

practically usable final product.

Technical level:

The final work contains mainly description of the KNX protocol and the network technologies.

I would expect broader discussion about possible solutions. The original ideas are mentioned mainly

in the chapters 3, 4.3 and 4.4, 5.3, Conclusion and Appendixes. It is not clear, why this particular

solution with the KNX and the LoRa protocol has been chosen among other existing technologies. I am

not sure about usability of proposed scenario when somebody introduces data collected from remote

(kilometers) power meter into Home Automation Network – why would anybody wanted to do this?

Formal and language level:

The language of the thesis and the style of citations should be vastly improved. There is a lot

of sentences which does not make sense because of typos (which may also be considered as grammar

mistakes), redundant words in sentences etc. The selection of some English terms is not usual.

The bibliography does not conform to any standard. There are some errors in figure

referencing. The quality of some figures (especially copied from another sources) should be improved

and the source should be cited properly – almost all figures copied from external sources have no

citation! The different aspect ratios of figures also does not look well.

Questions for the defense:

1. Why do the work deals only with LoRa networks when the assignment tells the solution should

use SigFox technology?

2. Why is it used RT5350F board as an interface between meter and wireless transmitter? Is it

enough power efficient solution for IoT? How is this solution powered?

3. Why is it used KNX and LoRa protocol? Have you considered also other existing technologies

for wireless transmission and home automation?

The overall evaluation:

Based on the previous comments I evaluate the thesis with classification grade D - satisfactory.
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